Rabi salomon.

gentes suis derelictis vanitatibus vni vero deo seruient.

Nam quoq; modo erit nomen eius vnus. quia in ore om-
niu equaliter et vno modo reperietur. Rabi dauid ve-

Rabi dauid

ro dicit q; in die illa erit dominus vnus super omnem ter-
ram; et nomen eius vnum; quia omnes cognoscent; quoni-
am ipse est rex regum et dominus dominantiu. qui omnia
potest. De mente autem rabi moyli dicit; q; omnes tunc

Rabi moyles

suo proprio nomine. scilicet ihetagramaton deum nomina-
bunt. Circundabit vniuersa terra; sicut planities; dicit rabi
salomon q; flectentur alij montes; ita q; dempta hierosoli-
ma; tota alia terra planities erit. Et hoc fiet. vt vninerso or-
be alioz ipsa videatur. Erat autem hoc a colle remon ad
austrū hierusalē; a quo loco mōtes incipiunt. Et exaltabit;
Nā planitie circū circa facta; ipsa hierlm exaltata et magis
elevatora apparebit. Que q;uis in loco suo ppo stet; extēdet
se ad omnia loca p pphetam enarrata. Rabi dauid vero

Rabi dauid:

etsi alijs locis. vbi id idem prophetatur. dixerit nō esse ver-
ba prophetie materialiter. Sed per anthonasiam intel-

Secunda pars

ligendā: dicit tñ hic posse hāc exaltationē hierusalē vtroq;
modo intelligi. qz. s. gloria ⁊ honore exaltabitur. seu magni-
tudine ⁊ altitudine ex circūstantium montiū flexione. nec
non ⁊ anathema non erit amplius: sed in ea semper israhel
habitabit. **Et** tabescet caro vniuscuiusq; hoc ē resoluetur:
⁊ consumetur in instanti: non autem successiua resolutione.
In die illa erit tumultus domini magnus in eis: ad scienti-
am scilicet eoz confundendam: eamq; in amentia conuertē-
dam. **Et** apprehēdent vir manum proximi sui ad ipsum
scilicet interficiendū. ⁊ etiam iudas pugnabit aduersus hie-
rusalem ipso. s. inuito. **Et** erit qui non ascenderint de fa-
milijs: ⁊ reliqua. Non erit super eos himber. **Quod** si fa-
milia egipti non ascēderit: nec super eos erit. i. non erit sup
eos id quod de prohibitione himbris dictū est: sed hec erit
ruina eoz q; nilus q; ad terrā humectādā ascendere solet
tunc nō ascēdet. Quamobrē ⁊ ēt ipsi fame peribūt. **Et** cuz
finis pene vna ⁊ eadē sit: ideo subdit. hoc erit peccatū egipti.
i. puniatio peccati: ⁊ omnium gentiū que nō ascēderint: ⁊
reliqua. In die illa erit quod sup frenū eq; est: sanctum dño
vltra. s. alia bona que ad id ascēdēt: ita q; omnia vasa que
ad seruitia tēpli erūt: argētea ⁊ aurea fiēt. **Et** nō erit mer-
cator vltra in domo dñi: propterea qz mercātij amplius nō
sūdigebūt. **Sed** rabi dauid dicit hic q; in die illa erit: qd
sup frenū eq; est: sanctū dño. intelligit de eqs q; post bellū il-
lud mortui remanebunt: aut de eqs ad festū tabernaculoz
annuatim veniētūz q; a suis dñis sanctificabunt. **Sup** p-
te vero illa dicēte: **Et** erūt olle in domo dñi quasi fuscicu-
le corā altari dicit: q; illud erit ppter multitudinē veniētū
q; animalia plura ad sacrificandū ducent. ⁊ ppter necessita-
tē ollaz erit oīs olla in hierusalē sancta: ⁊ ad tēpli seruitia.
Cū aut dicit. **Et** nō erit mercator vltra in domo dñi exer-
cituū in die illo: vult rabi dauid id esse debere propterea

Rabi dauid

De secūdo messye aduētū cxxvii

quia reperientur in templo vasa in tanta multitudine: q̄ nō oportebit vt a mercatorib⁹ ducant. De mēte vero patris refert: q̄ pro mercatoribus giboneos propheta intellexit q̄ in domo dñi ligna secabant; ⁊ aquā auriebāt. hī enim tunc locū non habebunt; eo quia de p̄ncipalioribus gentiū in tēplo sacerdotibus seruiant. **H**ec sunt viri iudei que sup̄ his capitulis a doctoribus vestris dicunt. in quibus quibus eoz sufficientia ex seipsa manifestet; volo tū; vt eoz diuersitates ⁊ confusiones vobis clarius pateant: postq̄ aliqua pro maiori veritatis dilucidatione necessaria tetigero: Ad verā p̄phetie expositionē accedere. qua mediante eoz errores facili⁹ decernent. Propterea q̄ in ea ptes necessarie diuino auxilio diffase euacuabunt. Est itaq̄ admiratione dignū q̄ in vna p̄phetie pte tot diuersis vijs vñ pcedat. Qua autē de causa id faciant; si recte iudicare veiletis; p̄cipere facile esset. Motū est enim apud me q̄ ad aliud nō tendūt; nisi vt misteria in p̄phetia cōtenta cum suis diuersitatibus sepeliant. nam cū legētes circa illas intēdunt a fundamentali cōsideratione necessario diuertunt. Quod quidē tam apud vos eram; plusq̄ lumen gratie mihi concessum fuisset; Et in hac ⁊ alijs prophetijs mihi ipsi sepe numero contigit. Unde concludere possumus ipsos prauitate potius ⁊ malitia q̄ ignorantia id facere. quia cum aliud non possunt; proprium terminorum significatum destruere querunt. Quod autem testimonium veritatis de eis perhibeam super prophetie Introitu id ostendere incipiunt. Nam ipsorum aliqui pro futuro exponunt; aliqui vero pro p̄terito; ⁊ hū q̄ ipm p̄ p̄terito itelligūt; adhuc inf̄ se n̄ pueniūt; quē admodū p̄ dicta eoz discurrendo patet. Quo etiā lapsu ⁊ hī qui in futuram prophetiam intelligunt; labuntur. Et non tantum hic sed in tota prophetia ea via procedūt. Attamē dico vobis; q̄ verus propheticus sensus; ex eorum dictis;

De rabi danda

Confutatio iudeorum.

Secunda pars

prout per sequentia deo duce videbitis: manifeste elicitur. ad quorum notitiam ego non meo ingenio sed dei gratia perueni. Et ut rei veritatem facilius fundamētaliusq; cape possitis. priusq; literalē prophetie expositionem agrediar: quid per totum susi discursum **P**ropheta sibi hic voluerit vobis summari preponere decreui. Nam in primo capitu. super hierusalez destructione per romanos facta ut vestrorum pleriq; aiunt propheta vaticinatus est. vbi de modo quo vsq; ad tempus illud deus iudeos punit. Et destructionis causa memoriā facit. cū inquit **H**ec dicit dñs **P**ascendo pecora occisionis ⁊ reliqua. nec non ⁊ destructioni terminus assignatur: quia scilicet vsq; ad antichristi belluz duratura est. ⁊ hoc per partem illam **E**t dixit dominus ad me **A**dhuc sume tibi vas pastoris stulti: ⁊ reliqua. Secūdo vero capitulo idem antichristi mysterium propheta cōsequēter tangit. vbi de salute vestra atq; reductione que tunc fienda est: modoq; saluationis vobis promissio datur. quia gratiam suam in vobis deus infundet: qua mediante peccatum quod contra ipsum commisitistis: cognoscetis. Et penitentia ducti suum implorabitis auxilium. Capitulo autē tertio vestram per aquam baptismatis regenerationem tunc fiendam propheta predicat. ⁊ qualiter ab inde in posterum in corda hominum idolatria cogitatio nō ascēdet: nec pseudo prophete ⁊ immundi spiritus ultra orientē. Quo etiam capitulo mysteriuz quodā propheta tangit: quod suo loco deo duce intelligetis. Et demū de numero illoruz qui post bellum illud purificati remanebunt: mentionē facit. Quarto quidem vltimoq; capitu. ipsius belli pcessus diffuse explicatur: ibiq; miracula ⁊ prodigia magna a deo tunc fienda recitantur. vbi etiam manifestuz facit propheta qualiter erit tunc deus vnus omnibus remanētibus ⁊ nomen eius vnum. post quod quedā nō seruato ordine a propheta tan

De secūdo messye aduētū cxxxviii

gunt; que loco suo deo fauente declarata videbitis. **¶** Inquit itaq; ppheta capi. primo **Aperi libane portas tuas; et comedat ignis cedros tuas; Per que verba id quod a doctoribus vris thalmut testificatur; significare voluit. de apertione. s. tēpli portarū ex se ipsis; ut ipsi destructiones ipsemet indicarent. sup qua; reges; pncipes iude; et magnates vlulare docet; cū subsequēter ait. **Ulula abies q; cecidit cedrus vlulate q̄rcus basan; q; succisus ē saltus munit.** Et cū ppter peccatū qd a vobis cōmittēdū erat; id contingere debebat. ideo illud explicādo subdit ppheta. **Hec dicit dñs meus pascēdo pecora occisionis. et reliqua. hoc ē: ego de pascēdo israel q; pecora occisionis vocari possunt; ppter ea q; redēptorem suum. s. xp̄m hiesum occidēt; et nō committent culpā. i. non putabūt se cōmittere culpā prout vri alunt. Et vendens eos dicit; benedictus dñs diues factus sum; cuz venditionis pretio. assumpsi michi duas virgas quibus ipsos gubernavi. q; qdē loco modū loquēdi pphete p̄siderare debemus. q; in occisione vniuersaliter loquit; eo q; vniuersaliter ipsum occidere debebāt. In venditione vero loquitur singulariter; cum et vendens dicat; ppter ea q; vendens vnus dumtaxat esse debebat. s. iudas. et quia in ista mysterium non erat iudeis adhuc manifestum; sed iude sic. **¶** Accirco apud occisionem de redemptore particulariter loquit. et apud venditionem vniuersaliter dicit. **¶** Et vēdēs eos nō. n. ignorabat iudas; q; aliuz q̄ hominem tradebat. Cūq; ad illud auaritia mot⁹ dūtaxat venire debebat; ideo dixit. **Et vendens eos dicit; Benedict⁹ dñs diues factus sum.** **¶** Dictionē quoq; illam **Rege de mente patris rabi dauid.** **¶** Pascendo in latinum transduxi. ipse. n. quēadmodū vos nō later; cā in maco; i. gerundiu habet. **¶** Vocat aut israel pecora occisionis; ppter ea q; desini et occidi merebāt. postq; possessore suū occidere debebāt. **¶** Quare sequitur in medietate. **Et pascens ea non parceret eis. Quod dicitur******

Secunda pars

sicut rabi dauid ait: intelligit: videlicet Et de^o q^ue pater eo-
ru: nō parcat eis. Sed in manus inimicorū ea tradet: vt ī ip-
sa suā volūtātē faciāt. Pro quo subsequēdo ppheta ait. qm̄
nō parcā vltra sup habitātē terrā; ⁊ reliq̄. Que verba quē-
admodū rabi dauid ait: de terra israel locunf: narrādo qua-
liter adinpicē se interficere debebāt: quousq; cū inimicis ab-
extra ⁊ ipsis iudeis ab int^o: put rabi dauid ait: terra israel
concidī debebat: deo ipso de manu eorū nō eruente. Que
oīa: vt historie testant: ⁊ experientia ipsa docet: post christi
mortē: in vobis verificata sunt. Adodū autē quousq; tunc
deus ipsos gubernauit: enarrando ppheta talia fatur; Et
pau pecus occisionis ppter hoc o pauperes gregis. quasi
diceret. Volens ego deus pro misterio in ipso cōsumando
scdm templū reedificare p sui cōmutatōne hac via pcessi.
Et sumpsi. n. mibi duas vīgas: hoc ē duo regna: put rabi
abrahā lenias ait. videlicet regnū zorobabelis; ⁊ nehemie
qui de domo dauid fuerūt. quod qdē regnū mite vocant.
Et regnum machabeorum ⁊ successorū eorū cui quod de-
molitur nomē imposui. Et hoc vt p ista duo regna vsq; ad
datū tēpus gubernarent. Quāobzē succidī tres pastores ī
mense vno. videlicet ageū; zachariā ⁊ malachiā: quēadmo-
dū pater rabi dauid inqt. ne pphetas ampli^o haberiēt. Cu-
ius dicti veritas p docto. vros thalimat cōfirmat: dicētes.
q mortuis ageo; zachariā ⁊ malachiā ab israel pphetia ab-
lata ē. Hos aut pphetas eodē tpe fuisse nulli dubiū ē Sed
huius rei causam ppheta assignando. subdit. Et contracta
est anima mea in eis. siquidem et anima eorum variavit in
me: hoc est: postquam anima eorum variavit in me: quia
non fuit mecum illa que esse debebat. Idcirco. Et contra-
cta est anima mea in eis. ita q; quemadmodum Rabi Da-
uid ait. causa mutationis anime mee aduersus eos ipsemet
fuerunt. Quare sequitur. Et dixi. Non pascam

vos que moritur moriatur. ⁊ reliqua. quasi diceret. Post
 q̄ per tot pastores incarnationis mysterium vobis predi-
 xi; ⁊ parum profuit. Ideo dixi. Non pascam vos per pro-
 phetas vltra. sed que moritur moriatur ⁊ reliqua. Et ut cō-
 tra vos agere; gentibus magis liceret; virgam illaz que mi-
 tis vocabatur: tuli; ⁊ abscidi eam; hoc est; assumpsi ad me
 zerobabelem ⁊ nehemiam; prout rabi aillent. Post quoru
 mortem fedus; quod cum omnibus populis; ne vobis no-
 cerent; percussū irritum factum est. Inmediate enim post
 istorum in vniē persarū reges; ⁊ alij in circuitu iudeos mo-
 lestare ceperunt. Quare concludit ⁊ dicit. Et irritus dedu-
 ctum est in die illa. Cum autem aliqui boni qui mysterium
 hoc recepturi erant; inter eos esse debebant; cum quibus
 loqui cepit. cum inquit. Et paui pecūs occisionis propter
 hoc o pauperes gregis. Ideo de bonitate illorum testimo-
 nium perhibendo hic ait. Et cognouerunt vere pauperes
 gregis; qui expectabant me. quia verbum domini est; ac si
 diceret q̄ pauperes gregis. scz humiles cordis ⁊ boni qui
 me incarnaturus expectabant. vere cognouerunt. quia ver-
 bum domini est. illud scz quod caro factum est. Et ut im-
 mensam suam erga vos dilectionem ostenderet deus; qua-
 literq; ut vos saluos faceret; in aliquo non defecerit. quā-
 uis supradicta verba super vestra derelictione explicauerit
 ailerit q̄ eo tempore; quo predictum mysterium consumā-
 dum erat; ⁊ assumpta carne; ipsemet in vobis habitare de-
 bebat; eratis ab ipso; pro pretio; ⁊ remuneratione tantī be-
 neficij; put rabi dauid ait; pro pretio ore ad penitentiam vo-
 can di; data tamen vobis liberate eligendi viā quācūq; vo-
 luissetis. Quare inquit. Et dixi ad eos. si bonum est in ocu-
 lis vestris; afferte mercedem meā. ⁊ si non finit. Nec autē
 loco pnie ⁊ reductōis ad bonū dicit q̄ debebatis in triginta
 argēteos ipm venū dare. pro quo. Et appenderit mercedē

Secunda pars

mea triginta argenteos. subsequenter ait. Ubi id quod supra de sui venditione dixerat. in facto declarat. Post quod asserit propheta in prophetica visione; quemadmodum vestri dicunt: sibi visum fuisse quod deus diceret ei; ut pretium illud triginta argenteorum ad figulum proiceret. ipso dicente. Et dixit dominus ad me. Projice illud ad figulum magnum pretium quo appretiatum sum ab eis. ubi: ut vestri aiunt: ironice loquitur: quasi vile pretium diceret. ita quod reultit propheta fuisse sibi visum se sic fecisse. cum subdit. Et tuli triginta argenteos et proieci illos in domum domini ad figulum. Cum autem et per verba oris sui ipsum cognoscere minime debeatis. Sed potius contra ipsum insurgere. Ideo in penam peccati vestri consequenter ait. Et precidi virgam meam secundam: que demolitur appellatam: ut dissoluerem germanitatem inter iudam et israhel. Per que verba putat rabi abraham ait. destructio domini machabeorum: eorumque sequentium denotat. Per quam sequente postmodum captiuatione germanitatis solutio: inter iudam et israhel omnino fiebat. eo quia utroque quasi perpetue captiuo existente germanitate uti non poterant. Hinc vero captiuationi terminum assignando propheta talia fatatur. Et dixit dominus ad me. Adhuc sume tibi vas pastoris stulti. quia ecce ego suscitabo pastorem in terra: qui derelicta non curabit. et reliqua. Intelligendo per hunc pastorem gog. s. antichristum quem pro instrumento saluationis reliquiarum vestrarum deus reseruauit. Appellat autem ipsum stultum quoniam sequentes se non curabit. Quare dixit Qui derelicta non visitabit. et reliqua. Et ultra hoc sua insania tanta erit: quod quemadmodum rabi abraham aben esdra ait: se deum dicet: qui cum non sit. Ideo propheta idolum ipsum appellat: dicens. Ne pastor idolum derelinquat gregem. scilicet. n. dictorum illam elil hebraice: idolum latine significare

De secūdo messye aduentu cxi

Quāobzē vestri qui ipsā stultū exposuerunt: mali interpretati sūt. Sed cum hui⁹ pastoris finis vastitas eē debebat: id circo sermonē de eo astringēs propheta inqt. Gladius sup brachiū eius: ⁊ sup oculū dextrum eius. ⁊ reliqua. Et scōs capitulū agrediēs: inquit. Dominus verbi dñi sup israhel dicit dñs: extēdēs celū. Ecce ego ponā hierusalē vas amaritudinis omnib⁹ populis. ⁊ reliqua. Ubi d̄ vestra reductōe: mō q̄ saluationis vestre a propheta noticia dat. Dicit itaq; q̄ eo tempore ponet deus hierusalē vas amaritudinis omnibus populis cōtra ipsas. s. cum antichristo venientib⁹. eo qz res illa in fine eis amara erit. Et cū iudei debeāt: ⁊ ipsi antichristum sequi: putantes ipsum eorum messiam eē. iō subdit. Sed ⁊ iuda erit in obsidione super hierusalem. Volēs autem deus sui misericordia ⁊ gratia vos saluos facere: cōsequenter ait. Et erit in die illa ponam hierusalem lapidem oneris cunctis populis: ita qz in bello illo ipsi cum suis equis ⁊ bonis contriti ⁊ lacerati erunt. Super domum iude vero oculos suos aperire velle dicit. q̄zuis enim in bello illo etiam ipsi reperiantur. non tamen sicut cum alijs gētib⁹: cum eis fiet. Et hoc quidem demonstratiuum signū salutis ducibus iude: inter gentes illas existentibus erit: ita qz veritatem cognoscere incipient. Et in corde suo tunc dicent. Confortentur mihi habitatores hierusalem in domino exercituum deo eorum. fatebantur enim tunc christianos vere deum cognoscere: cum in domino exercituum deo eorum dicent. Et vos quidem in prophetia ezechielis iam habuistis quomodo de necessitate eo tempore in hierusalem christiani: quos nomine israhel appellat: habitare debeant. Aliter enim scripture inter se non conuenirent. Quare sequitur qz dictum illud videlicet. confortentur mihi habitatores hierusalem de christiānis ibi tunc habitantibus omnino intelligatur. Et quamuis d̄ domo dauid

Secunda pars

iudei & de alijs etiam in hierusalem tunc reperiantur: deo sic
disponente ut scripture verificentur; qui quidem antichri-
stum sicut alij in messiam non habebunt. qui etiam viden-
tes miracula que in gentes illas contra hierusalem venien-
tes deus faciet. cognoscent quoniam veritas cum christia-
nis existit. Attamen verba illa. s. In domino exercituum deo
eorum iudei extra civitatem existentes super eis dicere mi-
nime poterunt. Certum est, n. q. ipsi qui miraculis propin-
quiores erunt: super quos etiam deus ut ipsos a ruina illa
saluos faciat oculos suos aperiet. Priusq. illi de civitate
deum & veritatem cognoscent. quemadmodum p. subsequen-
tia verba propheta ipse aperto sermone predicat. cum ait Et
salvabit dominus tabernacula iude in primo ut non magni-
fice glorietur domus dauid: & gloria habitantium hierusa-
lem super iuda. Quod quidem dicitur aliter intelligi non po-
test: nisi q. quibus illi de civitate cum gog non concurrerint
ne super alios qui ipsum secuti sunt: gloriari possint: dicen-
do q. eorum causa saluati fuerunt. eo quia in gog spem non
habuerunt. Idcirco illos primo. i. priusq. eos de civitate: p.
ut rabi dauid ait: deus salvabit, & faciet q. in gentes illas po-
testatem sic habebunt: ut ultra alia flagella quibus lacera-
buntur: ab eis etiam multi interficiantur. propheta dicente
In die illa ponas duces iude sicut fornaces ignis in lignis
& devorabunt ad dextram & ad sinistram omnes populos
in circuitu. Et hec quidem faciet deus ut a vobis melius
cognoscat. omnemq. passionem & peccandi viam a vo-
bis removeat. Quare sequitur In die illa proteget domi-
rus habitatores hierusalem & erig qui offenderit ex eis qua-
si dauid: & reliqua. Ut autem aperire ostenderet propheta
salvationem vestram esse per christum siendam qualiterq. a
vobis tunc cognosceretur ipsum fuisse quem pro salute vestra
humanitate assumpta in vobis ambulando cruci consistis:

De secundo messye aduētū cxli

consequenter ait. Et erit in die illa querā contere omnes gentes que uenerunt contra hierusalem: Et effundam sup domum dauid ⁊ super habitatozem hierusalem spirituz gratie ⁊ precum: ⁊ aspicient ad me quem confixerant: ⁊ plangent super eum ⁊ reliqua. Certum est enim: ut alias dictū est: q̄ nisi deus per gratiam uobis preueniret. salui nunq̄ effecti essetis: cum uos peccasse non cognoscatis. ⁊ hoc ex modo loquendi sui propheta ostendit: cum spiritum gratie ⁊ precum dicat: hoc est: Effundam spiritum gratie per quē se recognoscent: Et deinde precum quia: ut eis parcā: me deprecabuntur. Quamobrē planctu grandi familie ⁊ familie seorsum plangent. Hoc autem erit facta in gentibus condemnandis punitione ⁊ residuis uestris omnibus in hierusalem rductis. quod ex clausula illa dicente: Queraz contere colligit: que quemadmodū rabi dauid ait intelligenda est. uidelicet. Queram contere ⁊ conteraz: quasi diceret: illis contritis Effundam super demum dauid spiritum gratie ⁊ reliqua. Et ex hoc doctorum uestrorū falsitas apparet qz non dubitatur: qz pro morte unius qui tūc interficeret: non operteret tantus gemitus fieri: precipue cum: ut scripture testatur ⁊ ipsi rabi fatentur: in bello illo uestrum multi morturi sint. Et cum de omnibus generibus mortis ad cōfixionem proprie propheta descenderit. Qui quidez pro maiori intentus huius declaratione uerba tertij capituli protulit dicendo in die illa erit fons patens domui dauid ⁊ habitantibus hierusalem propter peccatuz ⁊ propter menstruatam: per que habita notitia de spiritu gratie que in uos infundēdus erat regenerationē uestrā per aquā baptismatis propheta consequenter describit. prophetādo qualiter pro maiori ueritatis euidētia deus fontem illum in hierusalem creabit: cum quo a peccato uestro contra deum commissum mundabimini mediāte quo peccato quasi mēstrua

*Tertij capituli
expositio.*

Mars secunda

Et a deo separati facti estis. iuxta ezechielis capit. xxvi.
sententiam dicentis Juxta immunditie menstruatē facta ē
via eorum coram me. cum enim vxor menstruata per legeꝝ
antiquam a viro separata esset; ideo hanc similitudinē scrip-
tura accepit. Et deinde aliqua que eo tempore per deum
fienda erant; propheta enarrando de ablatione. s. idolorum
nominum memorieq; pseudo prophetarum ⁊ immundorum
spirituum; que omnia per antichristi mortē qui idolorum ⁊ pseu-
do propheta dici poterit; penitus tunc auferent. more pro-
phético intermediat ipsa verbis sequentibus quāuis super-
riora verba sequant; que hec sunt. videlicet Et dicetur ei;
Quid sūt plage iste in medio manuum tuarum volens per ip-
sa innuere q; aliqui vidētes tunc predictam gratiam a deo
vobis concessam inuidia moti cum christo loquendo dicēt.
Quid sunt plage iste in medio manuum tuarum; quasi dicant
iudeis qui tanta mala tibi fecerunt; hec cōcedis. Et ille re-
spondēbit; his plagatus sum in domo amicorum meorum
eo scilicet tempore quo dei patris dictum verificandum su-
per me erat. Quod quidem dictum hoc fuit videlicet Fra-
mea suscitare super pastorem meum ⁊ super virū coherētē
mibi; Percute pastorem ⁊ dispergentur oues; quasi innu-
ens ex hīs q; licet peccatum de se in remissibile esset; Atta-
men propter antiquos patres qui amici sui fuerunt ⁊ quia
illud etiā; ut scripture verificaretur; fiendus necessario erat
iō cum residuis illis id faciet; pro quo Et conuertam manū
meam ad paruulos dixit. Vos autē si vanas expositiones
doctorum vestrorum huic expositioni; omnibus bene con-
sideratis; comparabitis; credo q; vsq; ad prophete confir-
mationem in qua nisi tertia hominum pars purificata rema-
nebit; non expectabitis. propheta dicente Et erit in vniuer-
sa terra dicit dominus; Partes due in ea concidentur; ⁊

De secūdo messye aduentu cxiij

Deficient; et tertia pars reliquetur in ea. et ducam tertiā partem in ignem; et reliqua que a doctoribus vestris precipue rabi ionata pro vniuerso orbe prout sonant; interpretantur. Et quibus expeditus propheta vltimum inuadit capitulum in quo predictum mysterium gog diffusius enarrat cum inquit. Ecce dies veniet dño et diuident spolia tua in medio tui; et reliqua. Narrās qualiter ea die qua prefata mysteria deus verificare voluerit; spolia hierusalem in medio sm̄; a gentibus contra ipsam venientibus; diuidentur. Et ermitet enim deus tunc propter christianorum peccata vt id facere possint capiantq; ciuitatem; et mulieres violēt; necnō et omnia alia a propheta hic enarrata. Attamē media pars populi a ciuitate non auferetur. Post autēz hec dicit propheta q; egredietur de⁹; et contra gentes illas preliabitur; sicut preliat⁹ est in die prelij scilicet saragonis in exitu israel de egipto; prout vestri aiunt. Et deinde asserit q; pedes ei⁹ videlicet dei stabunt in die illa super montem oliuarum; vbi scilicet steterunt quādo pro mundi saluatione hierosolimā gloriācarī venit. qui quidem mons ex parte sui; sicut propheta refert; scindetur; vt gentes illas deuoret; quēadmodum per alias prophetas habet quo facto; sicut rabi ionatan ait; immediate claudetur. Eam autem diēz qua hec cōsumanda erunt; propheta describendo inquār; q; nō erit dies nebulosa et compacta; sed erit dies nota domino non dies neq; nox. nam; quemadmodum rabi dauid ait; non in tuto neq; in totali angustia ea die iusti erūt. Erūt tamē in tempore vesperi lux; propterea quia eo tempore quo signa et prodigia in vltimo magnitudinis erūt; electis ipsis lux erit. Tunc. n. in dño saluabunt. Unde pro vře salutis instrumēto egressum aquarū viuarū s̄ hierusalē ppheta itēz assignat cū qbus baptizabimini et sub vō pastore hiesu xpo cū cristi

Quartū capitulum
hī expo. sūo.

Secunda pars

anis vnicuique. Ideo quo propheta cōsequenter ait. Et erit dñs rex super omnem terraz in die illa erit dominus vnus ⁊ nomen eius vnum. Et deinde cum alijs prophetis se cōcordando propheta super hīs que de eleuatione hierusalem tunc miraculose fiēt; inqt. Circundabit vnīuersa terra sicut planities ⁊ reliqua. que a doctoribus vestris etiā materialiter sicut sonāt interpretātur. Post que verba reuertit propheta vt narret quandam aliam plagā qua gentes illas cum jog. vententes vltra alias deus percutiet. Et est plaga que tabes appellatur. erit autem tabefactō ⁊ resolutio subita; prout vñ aiunt; ita q̄ ipsi existentibus super pedibus suis cadent. Et cuz hoc erit tumultus dñi magnus in eis tali modo q̄ sicut rabi salomō ait inter se interficient quibus etiā plagis innuit ppheta q̄ lacetabitur iudas illi scilicet qui cum gentibus illis contra hierusalem venient. ipso dicēte Et ēt iudas pugnabit aduersus hierusalē. quasi diceret. Et etiā iudas qui aduersus hierusulez pugnabit plagis his percussus erit. Et confirmatur hec ratio ex eo quia de ipsius iude contra hierusalem aduentu; propheta notitiā iam dederat; cuz supra dixerat. Sed ⁊ iuda erit in obsidione super hierusalem. Quamobrem id hic itez p̄ eodem pposito replicare non oportebat. Nec etiā rabi t̄quid expositio sup loco isto quicq̄ valet. Nam vt bene intueti patet cū verbis ppheticis cōsentanea non est. Cū aut cōsequēter ait ppheta. Et omnes qui reliqui fuerunt de vnīuersis gentibus que venerunt. contra hierusalem ascendent ab anno in annum vt adorent regem dñm exercitū ⁊ celebret festiuitatem tabernaculoz. Innuere vult q̄ saluatio remanētū de mēse septēbris erit. quo. s. tabernaculoz festū in antiqua lege celebrabat. hū. n. miracula que cū eis de⁹ tunc faciet videntes. hanc deuotionem accipiet; ⁊ singulis annis eodem tempore deuz adorare venient. quēadmodū

De secundo messye aduētū cxxiii

Rabi dauid ait Debetis tamē animaduertere q̄ cum ta-
bernaculoꝝ celebratio cerimonialis esset a tempore publi-
cationis euangelij cessauit. ita q̄ de eadē celebratiōe ex ea-
dem causa: qua antiquitus celebrabatur. propheta nō loqui-
tur. Sed de illius diei celebratiōe: quē in memoriā tantorū
miraculoꝝ ⁊ bonoꝝ eis cōcessioꝝ annuatim remanentes
obseruabūt. immo ad id sic obligabunt: q̄ si quis nō uene-
rit: penam luet. propheta dicēte. Et erit qui non ascenderit
de familijs terre ad hierusalē ut adorēt dñm regē exercitū-
um: nō erit sup̄ eos ymber. Et deinde asserit propheta q̄
argentum ⁊ aurum: ⁊ omnia alia bona ab illis gentib⁹ i hie-
rusalem remanentia: ad diuinum cultum offerentur. ip̄o di-
cente. In die illa erit quod super frenam equi ē. sanctū do-
mino: ⁊ reliqua. ubi per ollas quas ibi nominat: calices et
alia uasa ad uini potulum apta intelligit. ⁊ per immolantes
intelligit agnum dei. s. christi corpus p̄ eucharistiā sacrificā-
tes. Dixit autē. Et coquent in eis: ad denotandū charita-
tis ardorē: quo ab omnibus tunc sacrificium hoc celebrabi-
tur. Qua de causa hoc dicto p̄pheta prophetiā ostingit:
videlicet. Et nō erit mercator ultra in domo dñi exercitū
In die illo. ut innueret q̄ de diuino cultu industria tunc nō
fiet: missas sc̄z ⁊ alia ecclesiastica: quē admodū vsq; tūc fiet:
pro pretio dando. Et hoc quidem erit ex charitatis religio-
nis ardore: qui in omnib⁹ eo tpe uigebit: quo mediāte oīa
hec sola deuotione fient. ac etiam ex argenti ⁊ auri copia:
que in ecclesijs reperietur: ⁊ sic dictionem illam chenaga-
ni hebraice bene exponunt vestri. illi sc̄licet qui pro merca-
toꝝ ipsam accipiunt. necnon ⁊ illi qui illam diuidendo. di-
cunt q̄ idem significat quod en can gani: hoc est non ē hic
egenus. Iste enim due expositiones prophetie sensui cōso-
ne sunt. secus autem est de aliorum expositionibus cum in
illis nihil ueritatis inueniatur. Vos itaq; pro an' maruz ve-

Prologus tertie partis

strarum salute varietates et confusiones eorum hic et in cunctis alijs prophetijs attingere omni studio conamini. Ego enim ad id patentem ianuam vobis aperui per quam si intraveritis. non dubito quin ad salutis porum: per eorum dei auxilio ducamini.

Explicit secunda pars.

Incipit tertia pars

Prologus tertie partis.

Quoniam non iam dixeram in hac parte: de his que christi mysterium aliquo modo in figura tangunt velle vobis notiam tradere. postquam enim aliarum prophetiarum que litterali sensu id demonstrant: sufficientem doctrinam vobis dederim me speculationem hanc licite utique agredi posse arbitror. Idcirco dico quod nulli sane mentis ambiguum esse debet. quin antiqua lex nove legis christi figura sit. Aliter enim concedere cogemur quod misteria in ipsa preterita fabulas potius quam religionem parturirent. nec non quod plura frustra et absque certo fine a deo operata fuissent. quod quidem dicere nefas est. Assignetis obsecro causam: et amen dicam. Quare in semen abrahe. plusquam in omnes alios populos deus elegerit: cum inter ceteros debilius atque infirmus esset. moyses deuteronomij. vij. dicente. Non quia cunctas gentes numero vincebatis. vobis iunctus est dominus et elegit vos cum omnibus sitis populis pauciores nisi et scimus quia totius mundi salus christus iesus in iudea nascendus erat. Idari quoque modo et miracula per ipsum deum vobiscum facta. Ad quid dicite: nisi ut ad miraculum maxime incarnationis sue: per quod salvandi eratis vos disponeret. Numquid non fatuum dicere putatis quod tot et tanta mysteria deus in mundo operatur esset: solummodo ut temporalibus bonis vos abundare faceret. absit ab eo. Immo et vestri rabi propter

De confutatione iudeorū clyiii

rea dicunt q̄ omnia quecunq; in sacra scriptura continent̄ ad messiam referuntur. Verumtamen ne peccatū quod cōtra eundem messiam cōmittere debebatis: ad perpetuā dā nationē vos penitus obligaret. placuit diuine maiestati: nō omnia que ad mysteriū illud pertinebant; apertō sermone explicare. sed q̄ plurima eorum in figuris p̄signare. q̄ si quis intantū in earū speculatione diligenter vacaret. dum mō luminis veritatis gratie particeps effect⁹ eēt indubitate intelligeret quālibet sacre scripture dictionē aliqd huiusmodi sacri mysterij in se quodāmodo continere. Ego autē cum ad tanti debiti solutionē pluribus de causis me impotētē iudicē: tale onus sup humeris meis capere recusam. s; ex hīs dumtaxat que absq; nimia speculatione: id parturire videntur; vobis noticiam tradere decreui. eas quoq; rationibus approbare nō conabor; cū gratia ⁊ fide magis q̄ speculatione; ipsarum noticia consequatur. ⁊ si ab aliquib⁹ apparentibus rationibus vacue alique non transibunt.

Ador de causis vos a receptione baptismi detinētib⁹ cum suis remedijs sermo moraliter fiet; quibus p̄sens pars ⁊ totius compendij materia finem habebit.

¶ Tersando itaq; circa figurarum propositū. Dicite q̄ so quid sibi voluit scriptura: cum sui principio inquit. *Be* rescit barae loh. in. Latine. In principio creauit deus. vbi hoc nomine elohim quod pluralitatem significat vsa est.

Et paulo post cum dixit. *F*aciamus hominē ad imaginem ⁊ similitudinē nr̄am. nisi pluralitatē personarū in diuinis nobis intinare voluerit. Quō si cū aliquibus doctorib⁹ vris dicetis deū hoc mō loquēdi vsū eē. p̄pterea qz celestē familiam consuluit. dictum vestrum nullum est. cum omnia celestia deo seruiant. ⁊ eorū consilio ip̄e nō indigeat. Necnō ⁊ id qd a modernis. puta rabi dauid ⁊ rabi moysē gerunēsī: sup loco isto dicitur. *Unum est.* quia volunt deum tunc

t illj

Figura p̄ma.

Secda figura.

Rabi dauid
Rabi moyses

Pars tertia

eam terra locutum esse eo quia et de diuino et terreno homo copositus sit, fatuitas, n. dicere est: quod pro hominis creatione deus terram sibi coadiutricem associaret. Ex eo preterea quod ad imaginem et similitudinem nostram dixit, ubi hebraica habet Bezalmenu chidmutenu, aliud significare non intendit, nisi christi crucifixi imaginem et similitudinem que ab initio et ante secula in diuina mente fuit. Non enim ignoratis dictionem illam Bezalmenu idem quod in cruce nostras in latino significare, ex qua christi figuratur passio, cuius necessitatem ut infra capitulo, iij. habetur primi parentes dei mandatum non obseruantes causauerunt. Causas quoque quare capitulo, iij. ad munera abel que de primogenitis gregis fuerit, et non ad munera caim eius fratris, deus respexit, a doctoribus vestris audire cuperem, cum nulla alia esse potuerit, nisi ut dilectionem suam erga mundum figuraret, quia filium suum primogenitum christum scilicet hiesum pro mundi redemptione oblationem dare debebat.

Tertia figura.

Quarta figura.

Cumque ad habraban, xij. loquitur dicens Faciam semine tuum sicut puluerem terre; si quis, n. hoc minus potest puluerem terre eunectare, semine quoque tuum numerari poterit. De quo semine nisi de eo quod per christi fides ad ipsum venturum erat, loqui potest. Certus est enim quod semen abrahe secundum carnem licet magnum fuerit, nunquam ad tantam peruenit multitudinem ut sermo hic super eo verificari potuisset. Quod autem de eodem semine christi deus intelligeret, per sacramenti altaris mysterium quod infra capitulo, xij. figurauit; certificamur, ubi ait Et vero melchisedech rex salem proferens panem et vinum; erat, n. sacerdos dei altissimi. Aliquid preterea vestri si possunt rationem propter quod subsequenti capitulo volens deus de promissis signum abrahe dare; dixit ei ut sumeret sibi vaccam triennem et capram et artem annuam etiam triu nisi trinitatis mysterium per id figurare voluisset. Dio

Quinta figura.

De confutatione iudeorum cxlv

erant insuper mysterium temptationis abrahe quod capitulo. xxij. continetur quid importare velit, ignorabat ne forte ipsius voluntatem deus: Propter quod ipsum probare oportebat Quidne sibi voluit deus cum in terram mozie illum misit: quia tertia die plusquam alia illi locum ostendit: Cumque isaac de immolando agno ubi esset patrem interrogavit: quid sibi voluit abraham quando respondit. Deus videbit tibi agnum pro holocausto nisi christi agni mysterium figurare: erat enim isaac patri abrahe unigenitus et christus hiesus deo patri similiter unigenitus fuit. Isaac de precepto dei in montem hierusalem ut immolaretur ductus fuit. Et christus hiesus in monte hierusalem immolatus est. Isaac de immolando agno patrem interroganti: responsum fuit. Deus videbit tibi agnum pro holocausto, propterea quia filius suum hiesum qui agnus ad tolenda peccata mundi immolatus erat in mente sua videbat. Die quoque tertio vidit abraham locum procul eo quia agnus dei hiesus tertia die a mortuis resurgens: videndus erat. Et hunc quidem agnum Nonne exodi. xij. per agnum pascale figuratum habemus: filius israel in primum preceptum datus ut in nocte ab egyptiaca servitute liberationis eius conditionibus ibidem assignatis ipse comederent. Ad denotandum quod fuit ea nocte pro corporali liberatione tale mysterium constitutum in figuram et signum agni dei mysterium qui pro spiritali liberatione simili tempore immolatus erat: et ut hoc clarius ostenderet, nosque super eo magis attentos redderet, eas conditiones quas videmus in dicti agni commestione assignavit. Et deinde moysen innuere videmus debere sacrificium agni pascale usque solummodo messie adventus a iudeis celebrari, et hoc per verba illa dicentia Et custodietis verbum istud in preceptum tibi et filiis tuis usque in seculum. **¶** Ubi rabi moyses gerundenis ait quod per verbum istud agni pascale

Sexta figura.

Septima figura.

Rabi moyses gerundenis.

Pars tertia

immolationez moyses intellerit. Vosq; non ignoratis Intentionem doctorum vestroz esse q; vsq; ad messie aduentu seculum vnum vocetur: ita q; cum vsq; in seculum moyses dicit. de seculo quod messie aduentu finire debet: intellerit Nunquid non etiam et vos dicitis messiam pascali tempore venturum esse: post cuius aduentum dicitis non esse ultra egipti mysteria memoranda: et hoc ex sacre scripture auctoritate affirmatis dicentes q; propter messie mysteria id erit: necnon et propter nouam legem eius qua exodi. xxxij per fractionem primaz tabularum et secundatione ipsaruz: a moyse figurataz habemus. Non. n. licebat moyse tabulas frangere. cuz opera manus dei essent. Scriptura paulo ante te dicet Et factus opere dni scriptura quoq; dei erat sculpta in tabulis. **¶** Ubi rabi moyses gerundendis dicit fuisse illud ibi recitatum vt earum excellentia ostenderetur. de qua moyses a furore uinctus vituli causa nihil curauit. q; n. dicit hoc pro tanto mysterio paz valeat. nam ex excellentie tabularum rememoratione non earum fractio a moyse sequi debebat. Sed potius earum aliquo sacro loco conseruatio quousq; dei ira placata fuisset. Quapropter concludere debemus p; primas tabulas a moyse fractas fuisse veterem legem figuratam. que q;uis diuinum esset opus. debebat tamen post ipsam noua lex dari qua secunde tabule que stabilitatez et pmanentiā habuerunt. figurarunt. **¶** Continēbat autem in secundis tabulis id idem quod in primis vt prefiguraretur q; in secunda lege mandata illa decē mutanda non erant. **¶** Vultis deinde oculos obsecro ad numerum sextum: et considerate quid sibi voluit moyses instruens aron et filios eius ex dei mandato super modo benedicens populum israel: cum inquit. Benedicat tibi dominus et custodiat te. Ostendat dominus faciem suam tibi et misereatur tui. Conuertat dominus vultum suum ad te: et det

Octava figura

Rabi moyses

Nonna figura

De confutatione iudeorum cxlvi

tibi pacem. Nonne sufficiebat ei dei nominis semel memo-
riam facere et cum eo omnes has benedictiones associare;
nisi per trinam dei nominis commemorationem trinitatem
personarum in diuinis figurare voluisset; Sed cum trinitas
hec cum unitate essentie esset; ad id denotandum concludit
Et dicit. Inuocabuntque nomen meum super filios israel; et ego
benedicam eis. ubi nomen meum singulari numero profert
Post autem hoc capitulum. xviii. agredimini ubi de vacce
rubea mysterio et aque aspersionis mentio fit. **¶** Quo qui-
dem loco doctores vestri perplexi sic sunt. quod rabi moyses geru-
nensis se excusans post multa verba talia fatur. Nos autem
propter peccata nostra polluti in captiuitate sumus: ita quod
sanctitatis munditiam ignoramus quousque super nos spiri-
tus ex alto excites; effundatque deus super nos aquam mun-
dam; et mundemur. Nos autem doctoris huius verba ponderare
debetis. et cum christiana veritate hic dicere quod per vac-
eam rubeam integram nullam in se maculam habentem que in
remissionem peccatorum vniuersi populi immolari publice
debebat. christus hierusalem qui rubens et absque macula in remissio-
nem peccatorum mundi publice immolandus erat; figuratus
fuit. Et per aquam aspersionis fuit aqua baptismatis figu-
rata cum qua venialia peccata de quibus mentio hic expres-
se fit; formaliter delentur. Cumque etiam meditando consi-
derabitur serpentis mysterium quoniam moyses capit. xxi. ex dei
mandato in perticam positus est; ut si quis a serpente mor-
sus esset ignito; aspiceret illud et viueret. Quid super eo vi-
cere potestis. nisi quod christi hierusalem in cruce pendentis; per cuius
intuitum eius fideles a moribus temptationis fatane sa-
nantur; figura fuerit; Nunquid non cum alio nature minus
repugnante poterat deus ab ignitis serpentibus percussos
sanare; utique poterat. Sed quemadmodum rabi moyses geru-
nensis ait; miraculi excellentiam patefacere voluit; eos. scilicet contra gerundensis

*Becia figura
Rabi Moyses
gerundensis.*

xi. figura.

*Rabi moyses
gerundensis*

Paræ tertia

nature cursū sanando, certum est enim sicut per medicā habetur scientiam q̄ morsus a serpente per serpentis intuituz ledi ⁊ nō iuari debet; ea de causa qua morsus a cane rabido per canis intuitum leditur, cuius ratio ē, quia omne simile mouetur per sui similis intuitum, mouetur enīz sāguis per intuitum rubei c̄biecti; et melancolia per intuitum obiecti nigri; ⁊ sic de singulis. Cum hoc quoq̄ adest imaginatio que casum facit, Nam qui ab aliquo venenoso animalī mordetur; in aspiciendo illud, immo in re memorando commouetur, et infra se conturbatur. Erat insuper serpens ille; animalis venenosi similitudinem habens, q̄uis veneno careret vt figuraret christum ihesum qui q̄uis assumpta carne peccator esse videretur; non erat in eo iniquitas aliqua repertienda. Cum ergo figurato; figura correspondere debeat, ideo placuit diuine maiestati; vt quemadmodum figuratum debebat esse omni nature repugnans, sic ⁊ figura nature repugnaret.

sc̄i figura.

Judic

Parabolam rursus balabam contemplate queso: cui in capitulo, xxiij, inquit, Videbo ipsum sed nō modo intuebor illum; sed non prope; orietur stella ex iacob; ⁊ consurgit virga de israhel; quam messie per vos expectati doctores vestri attribuunt, ⁊ si in christo ihesu nazareno euacuata sit, certum ē enim q̄ balabam cuius magus ēēt; ⁊ illud q̄b̄ predicebat; esset in longum tempus verificandum, hoc mō loquendi vsus est, quasi diceret, Videbo eum, sed nō nunc sed ego ipse, non enim prope est mysterium; vt possim illud ipse videre, videbūt tñ illud pesteri mei qui a me descēdēt magi; quia eo tēpe re quo virga hec de israhel cōsurget, stella in celo oriet; que illis manifestabit; per quā eum; qui hic per virgam figuratur; videre ⁊ adorare ibunt, Illi enīz vnīuersus mundus subiciet; et hoc innuere voluit balabā, cū ait, Et vastabit oēs filios seth a quo sed oēs ortū habuerūt

De confutatione iudeorum cxlv ii

Quod autem hec omnia in xpo verificata fuerint: euange-
lia nobis indubitatum perhibent testimoniū . nec obstat qz
hodierno die xpiane fidei; vniuersus orbis nō subiacet. fuit
enim id apostolorum tempore verificatū; et vltra illud post
antichristi bellum verificabitur: ita qz testante scriptura : in
eternum stabit. Vos autem modum loquēdi parabole hic
considerate. quoniam non nomine israhel seu iacob vos ap-
pellat. Sed nomine heber cū vastabitqz hebreos inqt. vt
denotet qz tempore illo quo parabola verificanda erat: de
bebatis nomen israhel z iacob amittere . propterea quia a
via domini recessuri eratis: quod quidem post christi aduē-
tum verificatū videtis. fuerunt enim nomina hec a vobis ī
christi fideles translata: sicut hodie comprobatur. **¶** Te-
nite adhuc obsecro: z diuina misteria mecum considerate
que tot z talia sunt. vt vsqz ad particularia que per christi
ecclesiam constituenda erant: se dearticularet. precipit enīz
moysi. xxxiij. capitu. vt de mansionibus filioruz israel in de-
serto factis perpetuam memoriam in libro faceret. **¶** Sup-
qua materia doctores vestri multa vana dicunt. Nam ra-
bi Solomon auctoritate rabi moysi badarsan dicit id factū
fuisse: vt dilectio dei erga iudeos ostenderetur. quia quam-
uis quadraginta annis: eos per desertum duxerit. ne tamē
illos superflue fatigaret. noluit eos: nisi his quadragita mā-
sionibus ventilare. Hoc autē dictum nullum ē cum dei di-
lectio z misericordia cum eis ex multis alijs q̄ mansionib⁹
his visa sint. Rabi moysi cordubensis quoqz opinio vana ē
cū dicat id factum fuisse: vt eo mediante miraculoꝝ dei in
deserto factorum: in perpetuuz memoria haberēt. quasi o-
pera dei: z sui miracula hac frivola restitutione indigerēt.

Unde rabi moyses gerunensis videns non posse hic ra-
tiones aliquas: saltē apparentes pro suo proposito assigna-
re: dicit qz ex aliqua secreta causa nobis ignota harū man-

xiij. figura.

Judei
Rabi salomon.

Rabi moyses
cordubensis

Rabi moyses
gerunensis.

Pars tertia

xliij. figura.

tionum hic mentio facta fuit. Quāobrem mecum xpianam
veritatē sequēdo dicere debetis: mentiones has stationes
q̄ a pontificibus ī quadagesima ordinande erāt. figurare.
Quēadmodū. n. veteri lege: put infra videbitis: quadrage
sima figurata fuit. sic ⁊ stationes singulis diebus quadrage
simalibus sic de figurate fuerunt. **E**t cōsequenter ad deu
teronomū fertur pergite; ⁊ moysi animaduertite verba
cum israhel instruit. super eo quod de diuina essentia senti
re ⁊ credere debebat. Inquit enim. Audi israhel deus: de
noster: deus vnus est. Certum est enim q̄ a nullo recte in
telligenti potest ex hīs verbis alia sententia capi: nisi q̄ tri
nitatem personarum in diuinis cum vnitatem essentie. moy
ses denotare voluerit. Nam si diuinam vnitatem dumtax
at seclusa quacumq; pluralitate: ostendere voluisset: potu
isset id verbis his sufficienter explicare. videlicet. Audi is
rahel deus noster vnus est. Cum autem sic non fecerit. sed diu
inum nomen ter expresserit: ⁊ illa postmodum cum vnitatem
concluserit. non dubitatur quin id quod vobis dico: sum
fuerit intentum. Et hac de causa vt auditores bene atten
tos redderet. inquit. Audi israhel. quasi diceret. Aduerte
id quod tibi dico: ⁊ crede: de eoq; apud te memoria sēp sit
Pro q̄ subsequēter ait. Erūtq; verba hec que ego p̄cipio
tibi hodie in corde tuo: ⁊ narrabis ea filiis tuis: ⁊ medita
beris in eis sedens in domo tua: ⁊ ambulās in itinere: dor
miensq; atq; consurgens. Quod quidem fecit moyses vt i
nueret q̄ dicentes vnitatem trinitas non turbat. numerus
enim ille essentiam non multiplicat. nec non ⁊ dicentes tri
nitatem intuitus vnitatis non arguit. Nam vnitas illa tri
nitatem non confundit. Dixit ergo. Audi israhel. id est cre
de. hoc enim sacramentum magnum est: quod quidem cre
dere oportet. De absoluta vero dei vnitatem potius scientia
q̄ credulitas quodāmodo est. Propter quam vt auditor

De confutatione iudeorum clviii

res ad fidem excitaret: tantam attentionem predicare non non oportebat.

¶ Venite post hec: et videte: considera- xi. figura.
teq; quid sibi voluit moyses nono & decimo capitulo cū re-
citat: ipsum ter in monte sterisse. & singula vice quadragin-
ta diebus & quadraginta noctibus ieiunasse. Et nos in li-
bro exodi non reperimus id nisi bis fuisse. Unde dico cre-
dendum ac verisimile esse q̄ hoc fecerit moyses: ut hodie-
num ieiunium quod ad instar primorum per ipsum moysen:
& per christum factorum; per christianos celebraf. figuraret
Quēadmodū enī de hoc tertio hic recitato asserit q̄ ex se
& nō per directū a deo fuit. ipso dicēte. Ego aut̄ steti in mō-
te & reliqua. sic & hoc hodiernū ieiunium quod tertium ē: nō
debebat per directū a deo; s; ab hoīe. s. a pontifice cōstitui.

¶ Deniq; in pentateuco verba moyſi deuteronomij xvi. figura.
xxiij. Attendite cum in benedicendo populū talia fatur.
Dominus de sinai venit: & de seir ortus ē eis. apparuit de
monte pbaran: & cum eo sanctorum milia. ex dextera eius
ignea lex eis. etiam diligit populos: omnes sancti eius in
manu tua. ipsi autē percussi erunt tui causa: patientur pro
pter te. legem precepit nobis moyses hereditatē cōgregati-
onis iacob. Et fuit in iesurum rex cōgregatis p̄ncipib⁹ po-
puli simul cū tribubus israhel. Que verba & si a doctori-
bus vestris positue exponant̄: dicentibus q̄ deus voluit
esau qui erat in seir: & ismael qui erat in pbaran. primo le-
gem dare. quam cum recipere nolissent. recessit ab eis: &
ad israhel qui recepit eam venit. & sic de alijs fabulis ab il-
lis hic recitatis. Attamen dico vobis q̄ magna mysteria
in se continent. diuidit enim sermo totus in partes princi-
pales duas. nam in prima quedam epilogantur mysteria:
que vsq; tunc in lege figurata erant. In secunda vero cuz
inquit. Etiam diligit populos quedam predi untur: que
futurorum mysteriorum nondum figuratorum figura sunt.

Parte tertia

Dicit itaq; in prima parte q; deus: vt cum filijs israhel loqueretur: primo de sinai venit: vbi in ignis forma apparēs illis legem dedit. pro quo dixit. *Ex dextera eius ignea lex eis.* Et deinde in monte seir apparuit eis ea figura qua i secundo aduentu glorificaturus erat. scz in cruce pendens ⁊ hoc cum serpente: quem in deserto moyses ex dei mandato exaltauit. quod quidem fuit: circuendo israhel montem seir vt numeri habetur. *xx.* pro quo dixit. *Et de seir ortus ē eis* Et cum subsequenter ait. Apparuit de monte pharan. exprimit moyses aliud mysterium: quod in solitudine pharan figuratum fuit. de emissionē. s. spiritus sancti xp̄i in discipulos suos: ⁊ hoc per spiritus sancti in septuaginta senes effusionem: prout numero habetur. *xi.* In secunda autem parte gentium ad christi fidem vocatio a moyse figuratur: cui; inquit. *Etiam diligit populos: quasi diceret. Non putes q; solum te deus diligat: ita vt velit suorum beneficiorum te tantum participem esse. Sed etiam populos diligit. facietq; suis bonis eos frui.* Cuius rei modum assignando subdit. *Omnes sancti eius in manu tua ⁊ reliqua.* eo enim tēpore quo misterium hoc consumandum erit. omnes sancti eius erunt in manu tua. eo quia ex te exhibent. hi autem sancti: eorum sanctitatem te ignorante: tui causa percussi erūt necnon ⁊ ipsemet christus propter te: ⁊ tuam iniquitatem patietur. *Ex quo ea lex que filijs israhel tantummodo data erat: debebat etiam congregationi iacob in hereditatem impartiri. ⁊ hoc est quod subsequenter ait. legem precepit nobis moyses hereditatem congregationis iacob.* quasi diceret q; gratia illa que tantum nobis. scz filijs israhel de quibus ipse moyses erat. data fuit. efficietur tūc hereditas cōgregationi iacob hoc est: congregationi ex omnibus christi fidelibus simul cum bonis iudeis facte: que congregatio iacob vocari debebat. *Quem quidem loquendi mo-*

De confutatione iudeorum cxlix

dum doctores vestri thalmut: quē admodum rabi moyses gerunnensis hic testatur: bene animadvertunt. dicentes q̄ non dixit domus iacob seu seminis iacob. Sed congregatiōnis iacob vt populorum congregatiōnem cum israhel in ea lege figuraret. quorum collectio congregatio iacob vocabitur. Quamobrem concludendo ait. Et fuit in iesurun rex congregatis principibus populi simul cum tribubus israhel vt innueret q̄ facta ista congregatiōne populorū simul cum israhel: erit deus in iesurun rex. nam: quemadmodum rabi gerunnensis ait: dictio illa rex ad deum refertur: qui rectissimorum rex est. dictio enim illa iesurun idem quod recti seu rectissimi latine significat. Appellat itaq̄ omnem congregatiōnem xp̄i fidelium rectissimos. quibus diuersarū nationum sit. ¶ Procedite deinde ulterius ⁊ considerate quid sibi voluit samuel regum primo capitulo. viij. cum super petitione regis sibi a populo facta: deum orauit nec non ⁊ responsū quod a deo habuit dicente Audi vocem populi in omnibus que loquetur tibi. non enim te abiecerūt Sed me ne regnem super eos. Nunquid non de sua natione regem querere illis licebat. Moyses deuteronomij. xvij. dicente cum ingressus fueris terrā quam deus tuus dabit tibi: ⁊ dixeris. Constituaz super me reges sicut habent omnes per circuitum nationes eam constitues quē dominus deus tuus elegerit de numero fratrum tuorū nisi q̄ voluit hic vestram xp̄i regni eiectiōnem figurare. que in patribus vestris verificata fuit. cum pilato dixerunt. Non habemus regem nisi cesarem ⁊ hoc per particulam illam dicentem. Nō. n. te abiecerūt. S; me ne regnē sup eos. Et ultra hoc figurauit libere arbitrium q̄ sup id vobis concedebatur. ⁊ hoc cum dixit. Audi voces populi in omnibus que loquetur tibi. Et postq̄ eligendi facultas vobis data erat: ⁊ debebatis cesarē eligere. Iccirco ea que sub regno illo passuri era

xvij. figura

Partis tertia

tis: etiam vobis figuravit. Cum paulo post inquit. **U**erſi-
tamen cōteſtare eos ⁊ predic eis ius regis qui regnaturus
eſt ſuper eos. Quod quidem ius parum infra quin verba
domini ad populum ſamuel retulit: bene explicatum eſt. di-
cit enim **H**oc erit ius regis qui imperaturus eſt vobis: fili-
os veſtros tollet: ⁊ ponet in curribus ſuis. facietq; ſibi equi-
tes ⁊ precursores quadrigarum ſuarum: ⁊ cōſtituet ſibi tri-
bunos ⁊ centuriones ⁊ aratores agrorum ſuorum ⁊ meſſo-
res ſegetum. ⁊ fabros armorum: ⁊ curuum ſuorum. filias
quoq; veſtras faciet ſibi unguentarias ⁊ focarias ⁊ paniſi-
cas. agros quoq; veſtros ⁊ vineas ⁊ oliueta optima tollet
⁊ dabit ſeruis ſuis. Sed ⁊ ſegetes veſtras ⁊ vinearum redi-
t^o addecimabit vt det eunuchis ⁊ famulis ſuis. Seruos eti-
am veſtros ⁊ ācillas ⁊ iuvenes optimos: ⁊ aſinos auferet
⁊ ponet in opere ſuo. Gregeſ quoq; veſtros addecimabit: ⁊
vos eritis ei ſerui. Cū itaq; predicte angarie ſub rege ſau-
lo quem tunc habuerunt: viſe non fuerint. Sequitur q; de
his que ſub ceſareo regno paſſuri eratis: omnino loquat.
precipue cum ſubſequēter dicat ſcriptura. **E**t clamabitis in
die illa a facie regis veſtri quē elegiſtis vobis: ⁊ nō exaudi-
et vos dñs in die illa. eo quia petiſtis vobis regez. Quod
quidem dictum ſignificatiuum eſt pro poſiti vobis predicti
quia. ſ. poſtq; deum refulaſtis in regem veſtrum: ⁊ ceſarez
elegiſtis. quādo a facie regis a vobis electi clamabitis: de-
us vos non audiet. Sicut hodie comprobaf. **Q**uidue
indicare voluit eſayas ſui libri p̄cipio cū celis ⁊ terra cōuo-
catis inquit. **C**ognouit bos poſſeſſorē ſuuz. ⁊ aſinus preſe-
pe dñi ſui: iſrael aſit non cognouit. ⁊ populus meus nō in-
tellerit. **N**on. n. dubitatur q; locuz natiuitatis dñi nſi biefu
chriſti figurare voluit: qa. ſ. apud preſepe eſſe debebat: vbi
⁊ bos ⁊ aſinus inſimul comedentes ſtarent. **Q**ui ſuis be-
ſtie eſſent: debebāt quaſi rationales ipſu. n. cognoſcere: ⁊ il

xvii. figura.

De confutatione iudcorum **d**

lius perfectionem contēplari. Sed israhel q non obstante q
rationalis esset. fuissetq tanq popul^o a deo clectus de ta
li mysterio pluries instructus ipsū nō cognouit. Quod autē
pphete intēuo hec fuerit. ex modo loq̄di sui manifeste col
ligit. Nō. n. dixit: Cognouit bos possessorē suū: ⁊ asin^o p̄se
pe dñi sui: isrl' autē me nō cognouit: s; dixit. isrl' nō cognouit: po
pul^o me^o nō intellexit. **¶** Verba q̄ sua meditando legite. cū *Flx. figura.*

capit. xxxiii. inqt. Audite qui lōge estis que feceris: ⁊ cogno
scite vicini fortitudinē meā: ⁊ reliqua. ubi ait. Quis habita
bit ex nobis cū igne deuorante: Quis habitabit ex nobis
cū ardorib^o sempiternis. Per que diuinitatē que in terra
carne assumpta nobiscū habitare debebat: figurare voluit

Nūquid nō moysi memores estis qui ignē deuorāte; deū
appellat. Et cū diuinitas hec humanitati cōiungi deberet
ideo post esayas ait. Regem in decore suo videbunt
oculi tui hoc est videbunt regem tuum qui homo apparēs
diuinitate decoratus erit. Hoc autē mysterium cum tantum
iustis ⁊ perfectis cognitum esse deberet. iccirco dixit. Qui
ambulat in iustitijs: ⁊ loquitur veritatē ⁊ reliqua. isti enim
qui cum igne illo deuorāte christo. hiesu habitare poterūt.

¶ Id insuper idem ab ezechiele primo habemus: dum suā
recitando visionem asserit deus in forma ⁊ similitudine ho
minis igne circumdanti se vidisse. Certū est enim q̄ ea for
ma qua in monte sinai apparuit: ⁊ qua iterum appariturus
erat: ab eo visus fuit. Nam cum prima dedit legem: igne ⁊
fulguribus venit. cū vero dedit secundā in hominis forma
visus est

¶ Et cum in hac secunda apparitione a
iudeis pro maiori parte recipiendus non esset. ideo post vi
sionem inmediate capitulo. ij inquit. Fili hominis mitto
ego te ad filios israhel ad gentes apostatrices que mihi re
belles fuerunt. ipsi ⁊ patres eorum ⁊ filij dura facie ⁊ indo
mabili corde sunt: ⁊ reliqua Per que duritiem cordis v̄ri

Pars tertia

ad veritatem cognoscendam ostendit. quod quidem etiam
et subsequenti capitulo facit. dicens domus autem israel no-
lunt audire te: quia nolunt audire me: omnis quippe domus
israel attrita fronte est: et duro corde. Qua duritie adhuc
permanetis nolentes scripturam nec literalis sensu nec in fi-
gura suo proprio intellectu intelligere. ¶ Nunquid non christi
mysterium figuravit hic propheta euz capi. xvij. ait. Hæc di-
xit dominus deus. Et sumam ego de medulla cedri sublimis: et
ponam de vertice ramorum eius tenerum: dispergas et plan-
tabo super montem excelsum et eminentem: in monte subli-
mi israel plantabo illud. et erumpet in germen: et faciet fru-
ctum: et erit in cedrum magnam. et habitabunt sub ea omnes
volucres: et universum volatile sub umbra frondium eius ni-
dicabit. et scient omnia ligna regionis: quia ego dominus
humiliaui lignum sublime: et exaltaui lignum humile: et sic-
cavi lignum viride et frondere feci lignum aridum. ego domi-
nus locutus sum et feci. Invenietis forte in his verbis ali-
quid quod christo hiesu non attribuat: nisi more vestro illud
pervertere velitis: Ex co. n. q. d. de medulla cedri dixit. christus
qui de stirpe et sanguine david secundum carnem fuit: figu-
ravit. Per id autem quod dixit. Et ponam de vertice ramorum
eius tenerum. christi figuravit regnum quod in principio sui te-
nerum et debile esse debebat. Cum vero ait. Et plantabo
super montem excelsum et eminentem. huiusmodi rami plan-
tationis locum figuravit. quem ipsemet declarando subdit
In monte sublimi israel plantabo illud. Subsequenterque
eius excellentiam et magnitudinem figurando ait. Et erumpet
in germen et faciet fructum: et erit in cedrum magnam. ita quod
multitudinem regum et gentium que eius dominio subici
debebat: figurando subdit. Et habitabunt sub ea omnes vo-
lucres et universum volatile sub umbra frondium eius ni-
dicabit. Denique cum mysterium hoc mirabile valde sit:

xvij. figura

De confutatione iudeorum cli

et difficile auditu quod a principio ad eo debili quo verbis in
carnatum fuit, quia scilicet a maria desponsata ioseph, qui
pauper erat, quibus de domo david esset; sequi deberet do-
minum celi et terre, ideo concludens propheta ait. Et sciēt
omnia ligna regionis, quia ego dominus humiliant lignas
sublime, et exaltant lignum humile, et reliqua. Pro quo vo-
lo intelligatis quod ipsa virgo beata in sua laude quam luce pri-
mo fecit, inquit. Deposuit potentes de sede et exaltavit hu-
miles. Quidue sibi voluit michaeas cum capitulo, vi, inquit.
Venite et reuertamur ad dominum, quia ipse deuorauit et
sanabit nos; percussit et curabit nos, uiuificabit nos post di-
es duos; et in die tertia suscitabit nos, nisi saluato ris nostri
ihesu christi resurrectionem que tertia die eē debebat figu-
rare: Verba enim hec antiquorum patrum in limbo existen-
tium sūt, quibus duobus diebus inter medijs liberandi erāt; et ter-
tia die que dies resurrectionis eius erat, debebant tanquā
suscitati in conspectu eius in eternum viuere. Ad hysteriuz
quoque iōne pro eodem proposito considerate qui in ventre
ceti tribus diebus permansit, et tertia die ipsum expuit, quod
quidem aliud significare non potest, nisi christum ihe-um
mansurum in ventre terre tribus diebus; et tertia die resur-
rurum, quemadmodum ipse ore suo sancto Mathei, xij,
de seipso testimonium perhibet, immo si bene considerabi-
tis librum iōne totum christi mysterium figurate inuenietis
Cunq; oseas capitulo, xi, inquit. Ex egipto vocauit filium
meum. Quid significare voluit, dicite, nisi christus post ci-
natiuitatem in egipto permansurum vsq; ad tempus; quo
ea pro quibus in terram descendit; consumanda erant, et ex
inde tunc vocari debere. Ad odum preterea malachie
lequendi animaduertite; cum capitulo primo ait. Si pater
ego sum ubi est honor meus et si domini ego sum, ubi est ti-
mor meus ait dominus exercituum; qui per clausulam illā

xxij. figura

xxij. figura

xxv. figura.

xxvi. figura.

Pars tertia

xxvij. figura

dicentem. Si domini sum ego. aliud significare non intendo
dit quod pluralitatem personarum in diuinis quam tota sacra
scriptura nobis ubique predicat. aliter enim. Si dominus sum
ego dixisset. Cuius paulo post ait. Non est mihi voluntas
in vobis dicit dominus exercituum: et manus non
suscipiam de manibus vestra. ab ortu enim solis usque ad occi-
sum magnam est nomen meum in gentibus: et in omni loco
sacrificatur: et offertur nomini meo: et oblatio munda. quia
magnam est nomen meum in gentibus: et dicit dominus ex-
ercituum. Ad quid potest dictum illud applicari dicite: nisi
ad nouum sacrificium christi: quod gentes recepture erant
et cui vetus sacrificium cedere debebatur. certum est enim
quod pro eo tempore loqui propheta non poterat: eo quia di-
ctum suum verum non fuisset. cum hierosolima tantum tem-
pore illo deo sacrificabatur. Post autem christi aduentum
omni loco illi sacrificatum est. et adhuc: ut scripture testan-
tur: post antichristi bellum sacrificabitur.